
Hospodářská informatika 

HINFL, HINFK 

Vytvořeno s podporou projektu Průřezová inovace studijních programů Lesnické a dřevařské fakulty MENDELU v Brně (LDF) s ohledem na disciplíny společného základu 
 reg. č. CZ.1.07/2.2.00/28.0021 za přispění finančních prostředků EU a státního rozpočtu České republiky 



Ochranné známky 



Legislativní rámec 

• zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách 

• vyhláška č. 97/2004 Sb. k provedení zákona o 

ochranných známkách 

• zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích 

ve znění pozdějších předpisů 

• nařízení Rady (ES) č. 207/2009 o ochranné 

známce Společenství 

• zák. č. 221/2006 Sb. o vymáhání práv 

z průmyslového vlastnictví, ve znění pozdějších 

předpisů 

 



• Ochranná známka je označení, které slouží k 

rozlišení výrobků nebo služeb na trhu. Účelem 

ochranné známky je odlišit výrobky nebo služby 

stejného druhu vyráběné nebo poskytované 

různými výrobci nebo poskytovateli služeb. 

Ochranné známky pomáhají spotřebiteli, aby se 

snadněji orientoval v nabídce výrobků a služeb a 

vybral si zboží dle svého přání. V důsledku 

rozsáhlé reklamy rozšiřované zejména médii se 

ochranné známky jako výrobní nebo obchodní 

značky jednotlivých podnikatelských subjektů 

stávají nedílnou součástí našeho každodenního 

života. 

 



Nelze zapsat 

• např. zvukové znělky, speciální vůně, televizní přenos 

• označení, které nemá způsobilost rozlišit výrobky nebo služby 

• označení, které výlučně sestává ze značek nebo označení obvyklých v 

běžném jazyce nebo užívaných v dobré víře a v obchodních zvyklostech 

• tvar výrobku, který je obecně užíván nebo je podmíněn technickými 

vlastnostmi zboží 

• označení, které odporuje veřejnému pořádku nebo dobrým mravům 

• označení, které může klamat (např. označení obsahující zeměpisný údaj, 

který neodpovídá skutečnému místu původu) 

• vyobrazení vlajek a znaků státní svrchovanosti, názvy mezinárodních 

organizací 

• označení, které je shodné s ochrannou známkou dříve přihlášenou pro jinou 

osobu a pro stejné nebo podobné výrobky nebo služby a dále označení 

obsahující prvky takové ochranné známky, které by mohly vést k záměně. 

 



• Právo k ochranné známce vzniká jejím zápisem 

do rejstříku ochranných známek. Vlastník 

ochranné známky má výlučné právo označovat 

své výrobky nebo služby ochrannou známkou 

nebo ji užívat ve spojení s těmito výrobky nebo 

službami. Zápisem označení do rejstříku 

ochranných známek získá jednak právo užívat 

symbol ®, avšak především získá zákonem 

chráněná výlučná práva k užívání ochranné 

známky. Bez souhlasu vlastníka tedy nesmí 

nikdo užívat označení shodné nebo zaměnitelně 

podobné s registrovanou ochrannou známkou 

pro stejné nebo podobné výrobky nebo služby. 



• Náklady na registraci národní české ochranné známky včetně 

správních poplatků Úřadu činí cca 11.600,- Kč bez DPH. 

• Náklady na registraci mezinárodní ochranné známky závisí na 

počtu tříd výrobků/služeb a počtu a výběru zemí, kde je požadována 

ochrana. Obvykle se cena za mezinárodní známku pohybuje kolem 

30.000,- Kč bez DPH v rámci tří tříd výrobků a služeb s designací 1 

až 2 států. 

• Náklady na registraci ochranné známky Společenství (komunitární 

evropské ochranné) v rámci 3 tříd výrobků jsou 42.500,- Kč bez 

DPH. Pokud seznam výrobků a služeb obsahuje více jak 3 třídy je 

příplatek za každou třídu nad 3 třídy 150,- EUR (bez DPH). 

• Náklady na registraci národní ochranné známky v jednotlivých 

státech se pohybují v rozmezí od 500,- do 2000,- EUR. 

 



Databáze ochranných známek 

 obsahuje  - národní ochranné známky platné na území ČR 

    - komunitární a mezinárodní ochranné známky  

    designované pro ČR a EU 

 

 aktualizace národních OZ každý den 

 Možnost zvolit pro práci základní nebo pokročilou formu vyhledávání 



Rešerše ochranných známek 








